
Årsmelding 2023

Vi skal komme styrket ut av dyrtida
Et nytt tøft økonomisk år er gått, der 
vi som er tillitsvalgte, har jobbet for å få 
forståelse for landbrukets situasjon og 
foreslå løsninger som bedrer landbrukets 
betingelser på kort og lang sikt. Vi pro-
duserer ikke mat for bondes egen skyld. 
Nasjonal matproduksjon og mattrygghet 
er målet. Det handler om sjølforsyning og 
om å unngå å kjøpe maten ut av munnen 
på mennesker i fattige land.

Jeg har lyst til å trekke frem en som har 
bidratt mye i det offentlige ordskiftet: An-
ders Nordstad forklarer med enkle reson-
nement hvordan matmarkedet fungerer, 
og hvordan bonden og bondesamvirkene 
blir presset av de mektige matkjedene. 
Norstad når ut til vanlige forbrukere og 
plasserer ansvaret der det bør plasseres. 
Han løfter den viktige debatten om mat-
produksjon i Norge ut av landbrukets egne 
ekkokammer.

Det har vært et sterkt søkelys mot 
volumproduksjon i landbruksdebatten. 
Ensidig satsing på volumproduksjon er 
med på å svekke distriktslandbruket, og vil 
også være en trussel mot sjølforsyninga. 
For Møre og Romsdal Bondelag er det en 
sentral oppgave å kjempe for distriktsland-
bruket og den rollen landbruk over hele 
landet har for beredskap og sjølforsyning. 
De siste årene har blant annet flere hen-
delser med ekstremvær vist hvor sårbar 
den norske jordbruksproduksjonen er 
hvis den blir konsentrert på få geografiske 
områder.

I fylket vårt står både lokale bondelag og 
fylkeslaget i flere store jordvernkamper, 
som  Todalsfjordprosjektet, boligbygging 
på Fremre Mo i Ørsta og ny trasé for E39 
på Batnfjordsøra.

Jordvern er en svært viktig sak for land-
bruket og Bondelaget. Dette handler om 
å ta vare på grunnleggende ressurser for 
generasjoner som kommer etter oss, og 
sikre produksjonsarealene for matproduk-
sjonen i framtida. Vi skal produsere mat 
på en bærekraftig måte – i et evighetsper-
spektiv.

I flere kommuner i Møre og Romsdal er 
beitenæringa sterkt utsatt for rovdyr med 
store tap som følge. I Tingvoll kommune 
har gaupa påført enkeltbønder altfor stor 
belastning. 

I Rauma kommune og Fjord kommune 
har jerven i årevis herjet og gjort store 
innhogg i besetningene av dyr på utmarks-
beite. Dette skjer i områder der jordbruket 
allerede er under press. 

Vi har ikke råd til å miste bønder på 
grunn av at Stortingets rovviltforlik ikke 
blir fulgt opp og rovdyrbestandene blir 
holdt nede på bestandsmålet.

Møre og Romsdal Bondelag jobber for 
at uttaket av rovdyr ikke bare skal over-
lates til frivillige jegere, men at Statens 
naturoppsyn skal spille en mer aktiv rolle 
i å føre bestandene av gaupe og jerv i 
fylket vårt ned til bestandsmålet. Rovdyras 
vandringer krever også et tettere samar-
beid mellom de regionale rovviltnemnde-
ne.

Det er inntektsnivået og mulighetene 
bøndene skal ha til like gode inntekter 
som andre grupper i samfunnet, som er 
den viktigste kampen vår nå. Vi må vinne 
kampen for bondeinntekta.  

Vi må vinne kampen for bondeinntekta. 
Vi må også få en rimelig avkastning på den 
kapitalen vi har skutt inn i gårdene for å 
utvikle drifta og kunne følge de kravene 
som samfunnet stiller til bøndene. 

I Hurdalsplattformen, det politiske doku-
mentet til den sittende samarbeidsregje-
ringa, er løftet både konkret og utvetydig, 
og vi har hatt store forventninger til regje-
ringa. Vi har også bak oss to jordbruks-
oppgjør med stor økning i tilskuddene til 
bøndene.

Men regjeringa må innfri løftet om en 
opptrappingsplan og tetting av inntekts-
gapet. Dette handler om å gi bøndene en 
økonomisk trygghet for framtida, og å gi 
norske forbrukere utsikter til god, trygg 
mat produsert på norske ressurser.

Gode velferdsordninger er også avgjø-
rende for rekrutteringa til yrket. Møre og 
Romsdal Bondelag skal slåss videre for at 
unge bønder ikke skal tape på å få barn, 
eller at bønder ikke skal lide økonomisk 
når de blir sjuke. 

Sentralt er blant annet å få fjernet avkor-
tingsregelen, som fører til at bønder som 
trenger tilskudd til avløsning ved sjukdom 
og fødsel, får trekk i tilskuddet hvis de har 
lønnsinntekt utenfor gården. Det fører 
til et økonomisk tap som hindrer mange 
bønder fra å ta del i denne ordninga.

Jeg har tro på at vi kommer ut av den øko-
nomiske bølgedalen norsk landbruk har 
vært inne i, og som er blitt forsterket med 
kostnadseksplosjonen de siste årene. Nå 
er mange bønder i en likviditetsskvis, men 
jeg tror inntektene våre vil ta igjen kost-
nadsøkningene, slik at vi vil få mulighet 
til å få en rimelig inntekt fra gårdsdrifta 
fremover. 

Ett av de viktigste argumentene for 
matproduksjonen i Møre og Romsdal er 
totalberedskap.  Landbruket handler også 
om felles, nasjonal matsikkerhet. Når flere 
forstår dette, kan det vært mulig å få gjen-
nomslag for ganske radikale forslag som 
kan løfte matproduksjonen. Den beste 
beredskapen er løpende matproduksjon i 
hele landet. Til det trenger vi fortsatt kunn-
skapsrike jordbrukere.

Olav Håkon Ulfsnes
Fylkesleder i Møre og Romsdal

Mal_årsmelding.indd   1Mal_årsmelding.indd   1 07.02.2024   11:13:3307.02.2024   11:13:33



Endeleg fysisk samling igjen!
Første helga i februar var nærare seksti unge og nye bønder samla 
til sosiale dagar med fellesreise, gardsbesøk, erfaringsutveksling og 
fagleg påfyll. Stemninga var upåklageleg.

Målet med desse samlingane er å etablere nettverk, både for 
nyetablerte bønder og for dei som er på veg inn i næringa. Det
sosiale er viktig – den uformelle praten i bussen og rundt bordet, der 
folk blir kjent og deler erfaringar.

Fredag 3.mars var det endeleg duka for 
Landbrukskonferanse igjen, etter to år 
utan. Den raude tråden gjennom dagen 
var Møre og Romsdal si rolle i auka norsk 
sjølvforsyning. 

Saman med Bonde- og småbrukarlaget 
og statsforvaltaren i Møre og Romsdal var 
det satt saman ei god konferanse, med 
godt oppmøte. Fokus var på  berekraft, 
beredskap og utnytting av dei ressursane 
vi faktisk har i fylket.

Landbrukskonferanse om auka
norsk sjøvforsyning

Vi fann Bambi
Saman med Noregs Jeger- og Fiskar-
forbund i Møre og Romsdal starta vi 
prosjektet Find Bambi, der vi brukar 
varmesøkjande dronar for å finne rå-
dyrkalvar som har gøymd seg i graset. 

Prosjektet vart gjennomført i Hustad-
vika og Averøy, og i 2023 blei 60 kalvar 
redda frå slåmaskinane. 

Politiker-
kontakt 
 
Høsten 2023 var det kommu-
ne- og fylkestingsvalg, og i 
den anledning hadde vi møter 
med politikere. 

Bondelaget og TINE arranger-
te hvert sitt møte der lokale 
og regionale politikere var 
invitert, og der vi inviterte 
hverandres tillitsvalgte til å 
delta. Møtene ble holdt i et 
melkefjøs i Surnadal og på 
TINE meieriet i Ålesund. 

Matfestival og 
Dyregod
Møre og Romsdal Bondelag stilte i 
høst med stand på Matfestivalen i 
Ålesund og på Dyregoddagene i 
Gjemnes. 

På begge steder var det lokallage-
ne som betjente standen. Vi var 
godt synlige og fikk vist frem land-
bruket og Bondelaget på en positiv 
måte. Vi fikk til og med vervet 
noen nye medlemmer!

Sammenslåing av 
lokallag
Møre og Romsdal Bondelag har hatt en trend 
med synkende medlemstall. Ved utgangen av 
2019 hadde vi 3063 medlemmer. Ved utgangen 
av 2023 var tallet nede i 2785. Noen lokallag 
begynner å bli så små at det kan være vanskelig å 
opprettholde aktivitet og finne folk som vil ta på 
seg tillitsverv. 

I 2023 hadde vi tre sammenslåinger:  Sunnylven 
og Stranda Bondelag, Frei og Gjemnes Bondelag 
og Liabygda og Indre Storfjord Bondelag (nytt 
navn er Indre Storfjord Bondelag). Vi ønsker de 
sammenslåtte lagene lykke til!

Temadag om ei-
garskifte
Møre og Romsdal Bondelag arrangerte 
to temadagar om eigarskifte i 2023, eit i 
Ulstein og eit i Kristiansund. 

Begge dagane hadde mange deltakarar, 
og vi håpar at kursa Bondelaget tilbyr 
gjer jobben med overtakelse enklare.
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Jordvern på Dagsorden
Arbeidet med jordvern og ulike arealsaker synest å bli stadig meir aktuelt. Særleg 
har dette blitt aktualisert i lys av diskusjonane knytt til sjølvforsyning og bære-
kraft. 

Ørsta Bondelag har engasjert seg særleg i forhold til bustadfelt på Øvre Mo og 
jordvernstrategi for Ørsta. Dette var også tema under leiarmøtet i Møre og Roms-
dal Bondelag i november. Gjemnes Bondelag har følgd opp prosessen med ny 
E39 Astad – Bjerkeset i lang tid. Ny E39 Lønset – Hjelset har også hatt stor merk-
semd over lengre tid. Det blir samarbeida godt med Jordvern Møre og Romsdal. 

Rovdyr
Det har ikkje lykkast å redusera det totale tapet av beitedyr. Siste året har det vore mindre 
tap til jerv i Trollheimen og til gaupe i Surnadal. Men så har det slått seg ned ein ulv sørlege 
delar av Trøndelag og Surnadal som har tatt ein del beitedyr. Det er gitt fellingsløyve, men 
utan resultat. 

I Tingvoll har tapet til gaupe vore ekstremt stort. Det vart gitt løyve til skadefelling. Løyvet 
vart anka og klagar fekk medhald. I indre delar av Rauma og Fjord kommunar har tapet av 
beitedyr til jerv vore stort over mange år. Dette er innafor forvaltningsområdet for jerv og 
det viser seg å vera svært vanskeleg å få løyve til lisensfelling trass i store tap og omfattande 
tilsyn. 

Fylkesårsmøte 
2023
Møre og Romsdal Bondelag var samla til 
fylkesårsmøtet i Molde 3. og 4. mars. Det 
var vanlege årsmøtesaker og generalde-
batt med mange gode innlegg. 

Konrad Kongshaug fekk fornya tillit som 
leiar, og Olav Håkon Ulfsnes vart ny nest-
leiar. Med seg i styret fekk dei Kjersti El-
lingsgård, Audun Skjervøy og Anna Håland 
Berget. Lars Olav Vanberg vart 1. vara.

Økonomi i  landbruket, 
 finansiering, forsikring, 
sparing eller gårds
overdragelser som tema  
på neste medlemsmøte?

Våre distriktssjefer har lang erfaring fra landbruket, og er 
 spesialister på finansiering, forsikring og eiendomsmegling  
for landbruk. De deler gjerne av sin kompetanse til ditt lokallag  
– om det er medlemskveld, gårdsbesøk eller årsmøte. 
 
Finn din distriktssjef på landkreditt.no/distriktssjefer

Sjekk mer på landkreditt.no
eller ring oss på 23 00 08 00

Husk! Vi tilbyr konto til lokallaget med gode betingelser. Det er 
enkelt å opprette og å bytte  disponenter når kassereren byttes.

Les mer på: Landkreditt.no/lokallagskonto

LOKALLAGSKONTO

Booke en  
distriktssjef 

til medlems
møtet?

Lokalt tilstede for lokallaget

Tar grep for jordbærbøndene!
Indre Storfjord Bondelag har satt i gang ei kartlegging over moglegheitene for 
frukt- og bærproduksjon i Fjord kommune. Målet med kartlegginga er å snu tren-
den der jordbærdyrkarar legg ned drifta, og leggja til rette for ny og berekraftig 
vekst. Både Fylkeskommunen og Fjord kommune har løyvd penger til prosjektet, 
og vi satser på mykje gode jordbær frå Valldal i åra som kjem - verdas beste!

Ledermøte i Ålesund
Ledermøte ble arrangert 10.-11. november. Det var mange gode diskusjoner om 
alt fra veterinærdekning, inntektsopptrapping og jordvern, til kommunikasjons-
strategi og politisk påvirkning lokalt. Vi fikk også besøk av et tidligere fylkesstyre-
medlem, som nå sitter på Stortinget for SV, nemlig Birgit Oline Kjerstad. 
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Surnadal ble årets lokallag 2022
På fylkesårsmøtet ble Surnadal Bondelag kåret til årets lokallag for 2022. Sur-
nadal Bondelag arrangerer hver vinter en rekke fagkvelder med ulike tema. 
Dette har de gjennomført i mange år, og det gir et faglig og sosialt fellesskap 
til medlemmene. 

Surnadal Bondelag har vært synlig i media, har hatt god kontakt med 
kommunen. De tok en aktiv rolle i oppryddingen etter at uværet Gyda 
rammet hardt. Etterpå har de engasjert seg i å få på plass forebyggende tiltak 
for å begrense skade knyttet til uvær i fremtiden. Laget stilte også med trak-
tor og henger fremst i toget da Pride ble markert lokalt. Et tydelig budskap 
om at det skal være plass til alle i landbruket og på bygda.

Sammen har vi 
tatt vare på det 
norske landbruket  
i over 60 år
{Forsikring} {Pensjon}

Som medlem av Norges Bondelag får du
• minst 20 % på private skadeforsikringer
• 20-40 % rabatt på landbruksforsikringer
• god pris på pensjonsordninger
• tilgang på Norges Bondelags Cyberforsikring
 
Les mer på gjensidige.no/bondelaget.  

Årsmøtet i Norges Bondelag
På årsmøtet i Norges Bondelag hadde utsendingene fra Møre og 
Romsdal innlegg om handlingsrommet i norsk landbrukspolitikk for å 
øke inntektene til bonden, og om at det må være kultur og takhøyde i 
Bondelaget for gode debatter med et mangfold av meninger. 

En stram tidsplan gjorde at vi bare fikk to innlegg, men vi kom til med 
replikker velferdsordninger, rovdyr, produksjonsregulering og jord-
vern. 

Endringer i fylkesstyret
På årsmøtet i Norges Bondelag i juni ble Konrad Kongshaug valgt inn i 
styret i Norges Bondelag. Han valgte da å trekke seg som fylkesleder i 
Møre og Romsdal. Etter involvering av lokallagene, overtok Olav Håkon 
Ulfsnes rollen som fylkesleder, og 1. vara Lars Olav Vanberg gikk inn i 
som fast medlem i fylkesstyret. Resten av vararekken rykket opp slik 
at Kristin Gilje Sandnes nå er 1. vara og kalles inn til styremøter uten 
stemmerett. Bjørn Erik Rånes rykket opp til 2. vara. Audun Skjervøy ble 
ny nestleder. Endringen ble gjort gjeldende fra 1. juli. Som representant 
fra bygdekvinnelaget sitter Nelly Marie Ytterli, og Even Nilsen represen-
terer Bygdeungdomslaget
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